
Amtsblatt 
der STADT BECKUM 
 

Beckum, den 22. August 2018 Jahrgang 2018/Nummer 27 

Inhaltsverzeichnis 

Laufende 

Nummer 

Bezeichnung 

1 Hinweis auf eine öffentliche Ausschreibung;  

hier: Jugendtreff „Altes E-Werk“ – Lieferung und Montage einer Lehrküche 

2 Hinweis auf ein Interessenbekundungsverfahren zum 

Bau einer Kindertageseinrichtung im Stadtteil Neubeckum 

3 Hinweis auf eine öffentliche Ausschreibung; 

hier:  Erstellung von Feuerwehrplänen sowie Flucht- und  

 Rettungswegeplänen 

4 Hinweis auf eine öffentliche Ausschreibung; 

hier: Stichweg Zementstraße 66 – 70, Kanalerneuerung –  

 Kanal- und Straßenbauarbeiten 

5 Bekanntmachung des Ergebnisses des Jahresabschlusses 2017 des  

Eigenbetriebes Städtischer Abwasserbetrieb Beckum 



 

Herausgeber: 

STADT BECKUM 
DER BÜRGERMEISTER 

www.beckum.de 

Das Amtsblatt der Stadt Beckum erscheint nach Bedarf; in der Regel jeweils mittwochs. 

Als Papierausfertigung liegt es an der Information des Rathauses Beckum und 

in den Bürgerbüros in Beckum und Neubeckum zur kostenlosen Mitnahme aus. 

Auf der Internetseite der Stadt Beckum kann es als pdf-Datei abgerufen werden. 

Beantragung eines E-Mail-Newsletters als pdf-Datei kostenlos unter stadt@beckum.de. 

Abonnement: 

Jahresabonnement: 60,00 Euro 

Einzelexemplar: 1,00 Euro 

Kontakt: 

Fachdienst Zentrale Dienste und Controlling 

02521 29-0 

02521 2955-199 (Fax) 

stadt@beckum.de 

  

mailto:stadt@beckum.de


Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 1 - 

Laufende Nummer 1 

Öffentliche Ausschreibung 

Folgende Leistung wird öffentlich ausgeschrieben: 

Jugendtreff „Altes E-Werk“ – Lieferung und Montage einer Lehrküche 

Die vollständige Bekanntmachung wird im Internet unter  

www.beckum.de, 

www.bund.de veröffentlicht. 

Unter www.evergabe.nrw.de stehen die Vergabeunterlagen unter der  

Identifikationsnummer CXPWYDF9BVJ zum Download bereit. 

http://www.beckum.de/
http://www.bund.de/
http://www.evergabe.nrw.de/


Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 2 - 

Laufende Nummer 2 

Interessenbekundungsverfahren zum Bau einer Kindertageseinrichtung im Stadtteil 

Neubeckum  

Es ist beabsichtigt, ein städtisches Grundstück an eine Investorin/einen Investor mit dem 

Ziel der Errichtung einer Kindertageseinrichtung mit 4 Gruppen zu veräußern.  

Die Beschreibung der Maßnahme und Rahmenbedingungen sowie weitere Informationen 

werden im Internet unter www.beckum.de veröffentlicht. 

http://www.beckum.de/


Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 3 - 

Laufende Nummer 3 

Öffentliche Ausschreibung 

Folgende Leistung wird öffentlich ausgeschrieben: 

Erstellung von Feuerwehrplänen sowie Flucht- und Rettungswegepläne 

Die vollständige Bekanntmachung wird im Internet unter  

www.beckum.de, 

www.bund.de veröffentlicht. 

Unter www.evergabe.nrw.de stehen die Vergabeunterlagen unter der  

Identifikationsnummer CXPWYDF9BTM zum Download bereit. 

http://www.beckum.de/
http://www.bund.de/
http://www.evergabe.nrw.de/


Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 4 - 

Laufende Nummer 4 

Öffentliche Ausschreibung 

Folgende Leistung wird öffentlich ausgeschrieben: 

Stichweg Zementstraße 66 – 70, Kanalerneuerung – Kanal- und Straßenbauarbeiten 

Die vollständige Bekanntmachung wird im Internet unter  

www.beckum.de, 

www.bund.de veröffentlicht. 

Unter www.evergabe.nrw.de stehen die Vergabeunterlagen unter der  

Identifikationsnummer CXPWYDF9BTM zum Download bereit. 

http://www.beckum.de/
http://www.bund.de/
http://www.evergabe.nrw.de/


Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 5 - 

Laufende Nummer 5 

Bekanntmachung des Ergebnisses des Jahresabschlusses 2017 

des Eigenbetriebes Städtischer Abwasserbetrieb Beckum 

Der Rat der Stadt Beckum hat in seiner Sitzung am 12. Juli 2018 den Jahresabschluss des 

Eigenbetriebes „Städtischer Abwasserbetrieb Beckum“ festgestellt und folgendes beschlos-

sen: 

1 Jahresabschluss 2017 

Der Jahresabschluss des Städtischen Abwasserbetriebes Beckum mit Lagebericht wird 

wie folgt festgestellt und beschlossen: 

Ergebnisrechnung 

Ordentliche Erträge 9.491.461,76 Euro 

Ordentliche Aufwendungen 6.532.768,93 Euro 

Ordentliches Ergebnis 2.958.692,83 Euro 

Finanzergebnis –1.659.064,98 Euro 

Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 1.299.627,85 Euro 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 Euro 

Jahresergebnis vor Verzinsung Stammkapital 1.299.627,85 Euro 

Verzinsung Stammkapital 420.000,00 Euro 

Jahresergebnis nach Verzinsung Stammkapital 879.627,85 Euro 

Finanzrechnung 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 9.120.634,51 Euro 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 5.234.549,84 Euro 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 3.886.084,67 Euro 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 190.049,93 Euro 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.291.563,40 Euro 

Saldo aus Investitionstätigkeit –1.101.513,47 Euro 

Finanzmittelüberschuss 2.784.571,20 Euro 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit –2.758.279,32 Euro 

(Aufnahme und ordentliche Tilgung von Investitionskrediten 

und Aufnahme/Tilgung von Liquiditätskrediten) 

Liquide Mittel 38.301,22 Euro 

Bilanz zum 31. Dezember 2017 

Aktiva 75.478.453,52 Euro 

Passiva 75.478.453,52 Euro 

Eigenkapital 8.786.055,25 Euro 

Allgemeine Rücklage 7.486.427,40 Euro 

Jahresüberschuss vor Verzinsung Stammkapital 1.299.627,85 Euro 

2 Behandlung des Jahresergebnisses 

Der Jahresüberschuss in Höhe von 1.299.627,85 Euro wird der Allgemeinen Rücklage 

zugeführt. 



Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 6 - 

Die Gemeindeprüfungsanstalt Nordrhein-Westfalen hat am 20. Juli 2018 folgenden 

abschließenden Vermerk erteilt: 

Die GPA NRW ist gemäß § 106 GO NRW gesetzlicher Abschlussprüfer des Betriebes 

Städtischer Abwasserbetrieb Beckum. Zur Durchführung der Jahresabschlussprüfung 

zum 31. Dezember 2017 hat sie sich der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Curacon 

GmbH, Münster, bedient. 

Diese hat mit Datum vom 28. Mai 2018 den nachfolgend dargestellten uneinge-

schränkten Bestätigungsvermerk erteilt. 

„Wir haben den Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanz-

rechnung, Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie Anhang – unter Ein-

beziehung der Buchführung, die Inventur, das Inventar, die Übersicht über örtlich 

festgelegte Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände und den Lagebericht des 

Städtischen Abwasserbetriebs Beckum, Beckum, für das Haushaltsjahr vom 1. Januar 

bis zum 31. Dezember 2017 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung dieser Un-

terlagen nach den gemeinderechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestim-

mungen der Satzung und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen liegen in der Ver-

antwortung der gesetzlichen Vertreter des Betriebs. Unsere Aufgabe ist es, auf der 

Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresab-

schluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB und § 106 GO NRW unter 

Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen 

Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prü-

fung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf 

die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ord-

nungsmäßiger Buchführung und durch den Lagebericht vermittelten Bildes der Ver-

mögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage wesentlich auswirken, mit hinreichender 

Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die 

Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche 

Umfeld des Betriebs sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im 

Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen in-

ternen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung, Jahresab-

schluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die 

Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der 

wesentlichen Einschätzungen der Betriebsleitung des Eigenbetriebes sowie die Wür-

digung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind 

der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere 

Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden 

Bestimmungen der Satzung und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen und ver-

mittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tat-

sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- 

und Finanzlage des Städtischen Abwasserbetriebs Beckum, Beckum. Der Lagebericht 



Amtsblatt der STADT BECKUM  Nr. 27/2018 

- 7 - 

steht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den gesetzlichen Vorschriften, 

vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Betriebes und stellt die 

Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.“ 

Die GPA NRW hat den Prüfungsbericht der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Curacon 

GmbH ausgewertet und eine Analyse anhand von Kennzahlen durchgeführt. Sie 

kommt dabei zu folgendem Ergebnis: 

Der Bestätigungsvermerk des Wirtschaftsprüfers wird vollinhaltlich übernommen. Eine 

Ergänzung gemäß § 3 der Verordnung über die Durchführung der Jahresabschluss-

prüfung bei Eigenbetrieben und prüfungspflichtigen Einrichtungen (JAP DVO) ist aus 

Sicht der GPA NRW nicht erforderlich. 

Herne, den 20. Juli 2018 GPA NRW 

 Im Auftrag 

 gezeichnet 

 Thomas Siegert 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017 mit Lagebericht wird hiermit gemäß 

§ 26 Absatz 4 EigVO NRW öffentlich bekannt gemacht. 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017 mit seinen Anlagen ist im Internet unter 

„http://www.beckum.de/eigenbetriebe“ einsehbar. 

Darüber hinaus ist die Einsichtnahme in den städtischen Bürgerbüros im Rahmen der  

Öffnungszeiten am Bildschirm möglich. 

Beckum, den 16. August 2018 In Vertretung 

 gezeichnet 

  Barbara Urch-Sengen 

 Allgemeine Vertreterin 

http://www.beckum.de/eigenbetriebe

	Inhaltsverzeichnis
	Herausgeber:
	Beantragung eines E-Mail-Newsletters als pdf-Datei kostenlos unter stadt@beckum.de.
	Abonnement:
	Kontakt:

	Laufende Nummer 1
	Öffentliche Ausschreibung
	Laufende Nummer 2
	Interessenbekundungsverfahren zum Bau einer Kindertageseinrichtung im Stadtteil Neubeckum
	Laufende Nummer 3
	Öffentliche Ausschreibung
	Laufende Nummer 4
	Öffentliche Ausschreibung
	Laufende Nummer 5
	des Eigenbetriebes Städtischer Abwasserbetrieb Beckum
	1 Jahresabschluss 2017
	2 Behandlung des Jahresergebnisses

